Datum Romae apud S. Petrum, sub anno Piscatoris, die XIII februarii MDXCIII, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 13 februarii 1593, pont. an. II.

LIV.

Prohibitio appellandi per religiosos Ord. Fr. Servorum B. Mariae Virginis a praelatis eiusdem Ordinis ad tribunalia saecularia, permissioque habendi recursum ad priorem gener., protectorem, seu vice-protectorem aut ad Rom. Pontificem.

Clemens Papa VIII,
ad futuram rei memoriam.

Quoniam nostro pastoralis potissimum incumbit officio, ut ea, quae per regulares personas contra eorum regularia instituta temere attentantur, quantum nobis ex alto conceditur, opportunis remediis compescamus et amoveamus.

Proponunt.

§ 1. Proinde, quia nuper dilecto filio magistro Laelio Balliono de Florentia, priore generali Ordinis Fratrum Servorum Beatae Mariae, non sine animi nostri molestia, referente accepimus, quod nonnullae dicti Ordinis etiam utriusque sexus regulares personae, Dei timore postposito, et suae professionis immemores, ut in eorum malefactis, et inobedientia se diutius confoveant, ab iis, quae per praelatos eiusdem Ordinis, et priores provinciales et alios superiores ab ipso priore generali pro tempore deputatos, acta sunt et decreta, ad tribunalia saecularia appellare, et ad ea temere confugere consueverunt, in non modicam iurisdictionis ipsorum superiorum laesionem, et regularis instituti alterationem, ac scandalum plurimorum.

Causae huiusmodi constitutionis.

§ 2. Non praemissis obviare volentes, universis et singulis dicti Ordinis utriusque sexus regularibus personis cuiuscumque dignitatis, status, gradus et conditionis existentibus, apostolica auctoritate,

Prohibito de qua in rubric.

Alia de hoc Ordine, vide inferius in constit. quae incipit: *Decet*, huiusce Pontificis. — Constitutio isthaec in editione romana habetur in *Appendice*, sub numero CCCXLVII (tom. V, par. III). (A. T.)

tenore praesentium praecipimus et mandamus, eisque sub excommunicationis latae sententiae poena, a qua non nisi a nobis, seu Romano Pontifice pro tempore existente, praeterquam in mortis articulo absolvi possint; necnon privationis perpetuae officiorum per eos obtentorum, et inhabilitatis ad illa et alia quaecumque dicti Ordinis officia exercenda, ac vocis tam activae, quam passivae eo ipso absque alia declaratione incurrendis poenis, districtius inhibemus, ne ad ipsa tribuna- lia saecularia, quovis praetextu aut quaesito colore, appellare, vel ad illa confu- gere, aut ea propterea quoquomodo adire audeant vel praesumant; sed si se a praelatis gravari praetendant, ad prio- rem generalem ipsius Ordinis, seu illius protectorem, aut vice-protectorem in Ro- mana Curia, vel ad nos, sive Romanum Pontificem pro tempore existentem, su- premum in Ecclesia Dei iudicem, sicut antiquitus semper facere consueverunt, recursum habeant, unde illis brevi manu iustitia ministrabitur.

Extensio ad
laicos.

§ 3. Volentes et ita declarantes, quod nedum dicti Ordinis regulares personae contrafacientes, verum etiam eorum quo- modolibet, directe vel indirecte fautores et consultores, easdem poenas eo ipso omnino incurrant.

Decretum ir-
ritans.

§ 4. Decernentes irritum et inane, quic- quid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignorantem, con- tigerit attentari.

Clausulae de-
legatoriae.

§ 5. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac quibusvis, etiam iuramento, confirmatione aposto- lica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium concessis, confirmatis et in- novatis; quibus omnibus, eorum tenores, ac si de verbo ad verbum exprimerentur et insererentur, praesentibus pro suffi-

cienter expressis et insertis habentes, il- lis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat ad effectum praesentium, specialiter et expresse derogamus, cae- terisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum, sub an- nulo Piscatoris, die xv februaryi MDXCIII. pontificatus nostri anno II.

Dat. die 15 februaryi 1593, pont. an. II.

LV.

Approbatio constitutionum Pauli IV et Pii V circa leges et ordinationes a Iudaeis ubique locorum observandas; et expulsio eorumdem ab omnibus civi- tatibus et terris Status Ecclesiastici, Roma, Avenione et Ancona exceptis.

Clemens episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

Caeca et obdurata Hebraeorum perfidia, non solum ingrata est in Dominum ac Redemptorem humani generis Iesum Christum Dei filium ipsis promissum, et ex semine David secundum carnem natum, sed neque etiam sanctae Matris Ecclesiae, ipsorum conversionem patienter expectantis, magnam erga eos misericor- diam agnoscit; quinimmo pietati christi- nae pro gratia iniuriam reddens, non cessat quotidie tot committere enormes excessus, tot detestanda patrare flagitia in praedivium ipsorum christifidelium, qui eos in testimonium verae fidei, et in memoriam passionis Dominicae, atque ut tandem resipiscant, benigne tolerant et recipiunt, ut nos, gravibus quaerimoniis ea de causa ad nos perlatis, impulsimur pro debito pastoralis officii oppor- tunum aliquod huic malo remedium adhi- bere.

§ 1. Sane iam pridem felicis recorda-

Paulus IV nonnullas leges Iudaeis commo- rantibus in Sta- tu Ecclesiastico praescripsit.

tionis Paulus Papa IV, praedecessor no- ster, per suam sub datum pridie idus iu- lii, pontificatus sui anno primo, editam constitutionem, prudenti ac salubri con- silio, certas praescripsit leges, quas Iudaei in terris ditionis ecclesiasticae degentes servare tenerentur.

Pius V ap- probavit.

§ 2. Easque postmodum recolendae memoriae Pius Papa V, itidem praede- cessor, sub datum videlicet tertio decimo kalendas maii, pontificatus sui anno primo, non solum innovavit, sed etiam com- plura indulta et privilegia, quorum ob- tentu Iudaei se tuebantur, abrogando, eandem Pauli praedecessoris constitutio- nem adversus illa restituit ac firmiter ob- servari praecipit; ac demum per alias suas litteras eos ab omnibus ditionis tem- poralis ecclesiasticae civitatibus, terris et locis, urbe Roma et Ancona exceptis, perpetuo exulare iussit, prout in eorum litteris latius continetur.

Iudaei tamen plurima indulta contra praedi- ctas leges extor- serunt.

§ 3. Quae cum, optima suadente rati- one, a Sancta haec Sece emanaverint, ipsi tamen Iudaei successu temporis paulatim ab huiusmodi vinculis se eximere atten- tarunt, et forsitan ab aliis praedecessoribus nostris, qui ut eos ab eorum caligine ad agnitionem verae fidei allicerent, man- suetudinem christianae pietatis non de- negandam eis censuerunt, aliquas super hoc tolerantias sive indulta extorserunt. Quibus postmodum, contra piam eorum- dem praedecessorum mentem et inten- tionem, prave abutentes, eo tandem sunt progressi, ut adversus divinas, naturales humanasque leges, magnis et gravibus usuris pecuniarum, quas praesertim a pauperibus et egenis exigunt, monopolis illicitis et foeneraticis pactis, fraudibus, dolis in contrahendo, ac fallaciis, pluri- mos cives et incolas ditionis temporalis ecclesiasticae, ubi commorantur, misere exhauserint, circumvenerint, bonis spo- liaverint, ac tenuis potissimum fortunae

homines, praesertim rusticos et simpli- ces, non solum ad extremam inopiam et mendicitatem, sed propemodum in ser- vitudinem redegerint; multa praeterea et quidem graviora scelera et flagitia, et ipsi commiserint, et perditio cuique ac ne- quissimo in facinoribus patranda suam libentissime operam et quaecumque po- tuerunt opem praestiterint.

Hic itaque Pontifex dictas Pauli IV et Pii V constituit, innovat atque confirmat.

§ 4. Nos igitur, his et aliis gravissimis de causis adducti, huiusmodi nationem a plerisque ex nostris populis (apud quos experientia docuit eam multo plus detri- menti afferre, quam boni ab ipsa sperari queat) censuimus omnino expellendam, et tamen ne a nobis prorsus eiccta, ad gentes, quae Christum non norunt, di- vertat, atque a via salutis reliquiis Israel prophético ore promissae longius recedat, eam ab amplioribus quibusdam aut nobis proximis civitatibus, ubi facilius le- gum vinculis et iudicium severitate in of- ficio contineri possit, duximus non repel- lendam. Ac proinde nos eorumdem Pauli et Pii praedecessorum vestigiis inhaeren- tes, primum quidem eorum constitutiones et litteras, quarum tenores praesentibus haberi volumus pro expressis, harum serie approbamus et innovamus, illisque perpetuae, inviolabilis et inconcessae fir- mitatis robur adiicimus.

Privilegia in contrarium concessa revocat.

§ 5. Deinde vero, usu et re ipsa edo- cti, quae eisdem Iudaeis, praeter illorum formam, pia et benigna eorum, qui se- cuti sunt, praedecessorum nostrorum in- dulgentia permessa fuerunt, ea, ut spera- batur minime profuisse, quinimmo con- tra mentem concedentium, malitia Iu- daeorum in damnum christifidelium re- torta extitisse, omnia et quaecumque, si quae forsitan a sanctae memoriae Pio IV, Sixto V et aliis Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris, sive de eorum, ut asseritur, mandato, in favorem eorum- dem Iudaeorum, tam in alia Urbe tan-

tum, quam in quibusvis aliis ditionis temporalis ecclesiasticae civitatibus, terris, oppidis et locis degentium, etiam super hoc ipso ut ubilibet commorari eis liceat, in genere vel in specie, etiam motu proprio vel sub praetextu causae et tituli onerosi, etiam vim contractus inducentis, aut alias concessa dicuntur; privilegia, permissiones, indulta aut capitula, quorum etiam omnium et singulorum tenores pro expressis ac ad verbum insertis habemus, in ea parte qua praedictis eorundem Pauli et Pii V praedecessorum, necnon praesentibus nostris litteris adversantur, aut ultra illas aliquid concedunt, harum serie revocantes, cassantes, abolentes et annullantes, irritaque, cassa et nulla decernentes.

Exulareque praecipit a toto Statu ecclesiastico, praeterquam ab Urbe Roma, Ancona et Avenione.

§ 6. Hac nostra perpetuo valitura constitutione praecipimus et mandamus ut omnes, et quicumque Iudaei utriuslibet sexus, qui in quibusvis ditionis nostrae temporalis universae civitatibus, etiam Bononiensi et Beneventanae, oppidis, terris, castris et locis, etiam sub eadem ditione consistentium, baronum et domicellorum quamcumque iurisdictionem, praesentem, titulum, insignia seu exemptionem habentium, ad praesens reperiuntur, debeant omnino, intra tres menses, a die publicationis praesentium litterarum in Romana Curia faciendae numerandos, ex eiusdem ditionis temporalis et Status Ecclesiastici finibus discessisse, et alio commigrasse. Quin potius, tam illos quam alios, siqui fortasse ad praedictum Statum accedent, iubemus in posterum a tota ditione praefata, non solum nostris, sed etiam perpetuis futuris temporibus, sine ulla spe redditus, exulare; ita ut quicumque Iudaei, sive peregrini, praesentes aut futuri, in quavis dictae ditionis civitate, oppido, terra vel loco, etiam domicellorum et baronum huiusmodi, quandocumque post lapsum

trium mensium praedictorum inventi fuerint, rebus omnibus spolientur, eaeque fisci iuribus applicentur, eorum vero unusquisque, qui aetate et corpore viribus satis firmis ad eam poenam sustinendam reperietur, ad triremes, quoad vixerit, sit eo ipso damnatus. Idque in toto Statu praedicto ubique servetur (urbe Roma et Avenionensi atque Anconitana civitatibus dumtaxat exceptis) ubi eos, qui ad praesens ibidem vel alibi intra praedictum Statum degunt, si ad dictas potius civitates quam alio se recipere mauerint, et praedictis de causis, et ad prosequendas cum orientalibus mercaturae, negociationes et commercia, et quia illos praesertim, qui nostro et huius Sedis conspectui proximi sunt, poenae formidine a maleficiis temperaturos atque interdum aliquos lumen veritatis facilius agnituros speramus, censuimus tolerandos.

§ 7. Verum his ipsis, quos in tribus tantum praedictis civitatibus commorari permittimus, universis et singulis Iudaeis praecipimus ut civitatum praedictarum, in quibus pro tempore habitaverint, statuta favorem christianorum concernentia, necnon edicta Ordinariorum et magistratum, praecipue vero nostras ac praedictas Pauli IV et Pii V praedecessorum, et alias apostolicas et canonicas, quae circa ipsos Iudaeos aliquid disponunt, constitutiones inviolabiliter observent.

§ 8. Quocirca tam dilectis filiis nostris in alma Urbe vicario, et S. R. E. camerario, quam aliis universis et singulis status et ditionis ecclesiasticae civitatum, oppidorum et locorum Ordinariis, necnon legatis, vice-legatis, praesidibus et gubernatoribus nunc et pro tempore existentibus, per apostolica scripta mandamus quatenus eorum unusquisque curet, quantum in se est, praesentes litteras, nulla alia a nobis expectata iussione aut mentis

Statutis locorum, apostolicisque et canonicis sanctionibus, et praedictis Pauli IV et Pii V constitutionibus ligari declarat.

Executores huius constitutionis deputati.

declaratione, debitae executioni quam primum demandari, ac deinde perpetuo firmiter et inviolate observari, nec solum quicquam contra illarum tenorem, etiam praetextu hactenus concessorum indultorum, permissionum sive consuetudinum tolerare, indulgere aut permittere, vel licentias aliquas concedere praesumant, sed contra quoscumque inobedientes et transgressores omni severitate animadvertant, contradictores per opportuna iuris et facti remedia, appellatione postposita compescendo.

Clarus de rogatorum ap. pont.

§ 9. Non obstantibus praemissis, necnon quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, statutis et consuetudinibus, etiam iuramento, etc., roboratis; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, tam per superius nominatos, quam illos quoscumque nostros praedecessores universitatibus eorundem Iudaeorum, sive eorum aliquibus sub quibuscumque tenoribus et formis, et cum quibusvis, etiam derogatoriis derogatoriis, et ex quibusvis causis, etiam gravissimis et urgentissimis atque onerosis, vim contractus solemniter in illi ultro citroque obligatorii inducentibus, tam in genere super praemissis et super habitando in locis ditionis ecclesiasticae eis benevisurae, quam in specie iis, qui in tribus praedictis civitatibus commorantur, seu alias concessis, approbatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiam pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica et individua mentio habenda, aut quaevis alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi pro expressis, ac forma ad unguem servata, ad verbum insertis habentes, specialiter et expresse harum serie derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

§ 10. Volumus autem praesentes litteras in valvis basilicae Principis Aposto-

lorum de Urbe et in acie Campi Florae, per aliquem ex cursoribus nostris, ut moris est, publicari et, elapso termino superius descripto, eos quos concernunt perinde afflicere, ac si eorum cuilibet personaliter intimatae fuissent.

§ 11. Harum quoque transumptis, etiam impressis, etc. Nulli ergo, etc.

Datum Romae in Monte Quirinali, anno Incarnationis Dominicae MDXCIII, v kalendas martii, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 25 februarii 1593, pontif. an. II.

LVI.

Contra Haebreos tenentes legentesque libros Thalmudi et alios hactenus damnatos, aut blasphemias et contumelias in Deum et sanctos continentes.

Clemens episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

Cum Haebraeorum malitia novas in dies excogitet fraudes, quibus perniciose volumina librosque impios ac plane detestabiles, tum antiquitus damnatos, tum recens conscriptos, in vulgus proferat:

§ 1. Nos et ipsis exitiale, et christiano populo periculosum rati hanc eorum nequitiam conniventibus oculis tolerare, ac pro nostro pastoralis officio opportunum huic malo remedium adhibere volentes, adducti exemplo complurium Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum, praesertim felicitatis recordationis Gregorii IX, Innocentii IV, Clementis IV, Honorii IV, Joannis XXII, Iulii III, Pauli IV et Gregorii XIII, qui saepius impium il-

1 De libris Thalmudi prima prodit prohibitio ab Innocentio IV in constitut. IV: *Impia*, tom. III, pag. 508; et alia de his et similibus libris prodit a Julio III in constitut. XXXIII: *Cum sicut*, tom. VI, pag. 404.

lud Thalmudi nuncupatum et alia similia reprobata et detestanda scripta et volumina damnarunt, et retiner prohibuerunt, seu alias ex christiani orbis provinciis et regnis pio zelo exterminarunt, omnes et singulas eorumdem praedecessorum super hoc editas litteras, quarum tenores praesentibus haberi volumus pro expressis, harum serie approbantes et innovantes:

Prohibitio Iudaeis hos libros et alia impia scripta retinendi, vel quibus modo utenti.

§ 2. Atque illis haec addentes, omnibus et quibuscumque universitatibus Hebraeorum, eorumque singulis, tam in temporali S. R. E. ditione quam etiam extra eam ubivis locorum et in quibusvis christiani orbis partibus constitutis, perpetuo prohibemus ne quosvis libros et codices impios Thalmudicos saepe damnatos, vanissimos, cabalisticos atque alios nefarios a praedecessoribus nostris prohibitos et condemnatos, necnon opera, commentaria, tractatus, volumina et scripta quaecumque, tam lingua hebraica quam quavis alia hactenus conscripta, aut versa, edita et impressa, ac in posterum conscribenda aut vertenda, edenda vel imprimenda, continentia seu continentes, tacite vel expresse, haereses vel errores contra sacras Veteris Legis et Testamenti scripturas, necnon contumelias, impietates; blasphemias contra Deum, sanctissimam Trinitatem et Salvatorem nostrum Dominum Iesum Christum, Eiusque sanctam christianam fidem, ac beatissimam ipsius Genitricem semper Virginem Mariam, et beatos Angelos, patriarchas, prophetas, apostolos aliosque sanctos Dei, sacratissimam Crucem, sacramenta novae legis, sacras imagines et sanctam catholicam ecclesiam et Sedem Apostolicam, ac contra christifideles, praesertim episcopos, sacerdotes et alias ecclesiasticas personas, atque etiam contra nuper ad eiusdem Christi fidem conversos, ac neophytos et alias contra religionem ca-

tholicam, vel in quibus etiam impudicae et obscenae narrationes memorantur, etiam praetextu quod expurgata fuerint, donec expurgentur, sive quod de novo typis excusa fuerint, mutatis nominibus, vel etiam sub obtentu seu tolerantia aut permissione, ut praetendunt, secretarii cuiusvis personae sacri Concilii Tridentini, aut indicis librorum prohibitorum per recolendae memoriae Pium Papam IV. praedecessorem nostrum, editi vel cuiusvis indulti apostolici aut licentiae per S. R. E. cardinales, etiam legatos, aut camerarium seu Camera Apostolicam vel nuncios, etiam cum potestate legati et locorum Ordinarios, seu inquisitores haereticae pravitatis, forsam quomodolibet concessae, aut quovis alio quaesito colore, legere, habere, vel retinere, emere vel vendere aut evulgare, ullo modo audeant vel praesumant.

§ 3 Omnes vero et quascumque facultates, litteras, permissiones, indulta, tolerantias legendi, tenendi, etiam ad tempus certum vel incertum, vel aliis praetextibus quacumque, ut praefertur, prohibita scripta, volumina, libros et alia supradicta quibusvis Iudaeis, in genere vel in specie, a praedecessoribus nostris et dicta Sede Apostolica seu eius legatis, etiam de latere vel nunciis aut inquisitoribus haereticae pravitatis, aut locorum Ordinariis vel quibusvis aliis, quavis dignitate vel auctoritate fungentibus, etiam S. R. E. cardinalibus, eiusque camerario Camerae praedictae, sub quibusvis verborum formis et conceptionibus, et quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis clausulis, ac vim contractus inducentibus, irritantibusque et aliis decretis, etiam motu proprio et ex certa scientia, deque apostolicae potestatis plenitudine, seu ad quoruncumque principum, etiam regali, ducali vel alia quacumque praecipua fulgentium instan-

Revocato quacumque facultatum, licentiarum et indultorum indultu.

tiam, vel eorum intuitu concessas, auctoritate et tenore praemissis, revocamus, irritamus et annullamus, ac pro revocatis, irritis et penitus infectis in perpetuum haberi volumus.

Prohibito tenore ad hunc modum: Inquisitoribus aut locorum Ordinariis.

§ 4. Districtius inhibentes tam quibuscumque ex praedictis, quavis auctoritate et facultate suffultis, personis, ne huiusmodi licentias, tolerantias, indulta quoque modo concedere, quam Iudaeis, ne illis sic per praesentes revocatis, aut posthac forsam de facto concedendis, uti, aut earum praetextu seu alias quomodolibet libros praedictos retinere, legere, deferre, emere, vendere aut de novo edere praesumant.

Prohibito tenore ad hunc modum: Inquisitoribus aut locorum Ordinariis.

§ 5. Quinimmo si quos ad praesens habent, eos statim intra decem dies Romae in officio Sanctae Romanae et universalis Inquisitionis; extra Urbem vero, intra duos menses a die publicationis praesentium numerandos, locorum Ordinariis seu inquisitoribus haereticae pravitatis (a quibus postmodum, absque alio mandato nostro, nullae interposita mora, comburantur) exhibere, tradere et consignare omnino teneantur et debeant.

Prohibito tenore ad hunc modum: Inquisitoribus aut locorum Ordinariis.

§ 6. Praecipientes tam ipsis Iudaeis quam quibuscumque typographis, bibliopolis seu mercatoribus et aliis quibuscumque christifidelibus, etiam cuiuscumque status, gradus, ordinis vel conditionis existentibus, sub poenis amissionis librorum et publicationis omnium honorum, fisco eius principis, in cuius ditione libri reperti fuerint, applicandorum, ac aliis etiam gravioribus et corporis afflictivis, arbitrio dioecesanis ac etiam inquisitoris, si inibi fuerit, statuendis ac moderandis; necnon quoad christianos, etiam excommunicationis maioris latae sententiae, per unumquemque contrafacientem eo ipso incurrendae, ne huiusmodi libros et alia scripta superius prohibita, ut praefertur, retinere, habere, lege-

edere, typis excudere seu imprimere, describere vel exemplare, advehere, emere, vendere, donare, commutare aut alias quomodolibet distrahere vel alienare.

Et in locis Hebraeorum in praesentibus.

§ 7. Neve quisquam, etiam sub praedictis et aliis poenis contra fautores apostatarum a fide et haeticorum a sacris canonibus et constitutionibus apostolicis inflictis, ipsis Hebraeis, pro habendis, scribendis seu imprimendis huiusmodi libris, vel undecumque afferendis seu transvehendis, aut pro eorumdem legendorum licentia de caetero impetranda, opem, consilium, auxilium vel favorem praestare aut impendere quoquo modo audeat.

Deputati esse quosdam huiusmodi constitutiones.

§ 8. Quocirca venerabilibus fratribus nostris, tam S. R. E. cardinalibus adversus haeticam pravitatem in toto terrarum orbe generalibus inquisitoribus, quam etiam patriarchis, primatibus, archiepiscopis, episcopis ceterisque locorum Ordinariis et inquisitoribus quibuscumque eiusdem haereticae pravitatis, in quibusvis regnis, provinciis et civitatibus pro tempore existentibus, per apostolica scripta mandamus quatenus ipsi et eorum singuli, in civitatibus, terris et locis, ubi Iudaei commorantur, tam in eorum synagogis et locis publicis quam privatis, domibus aut officinis et alias ubique locorum, etiam apud bibliopolas christianos praedictos, sic prohibitos libros et scripta, per se vel alium seu alios ab eis deputandos, diligentissime perquirant, et contra eos, qui super retentione huiusmodi culpabiles reperti fuerint, ad praedictarum et aliarum etiam graviorum eorum arbitrio poenarum executionem procedant. Contradictores necnon inobedientes quoscumque, eisque auxilium, consilium vel favorem praestantes, per opportuna iuris et facti remedia, appellatione postposita, compescendo; invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

Clausulae derogatoriae.

§ 9. Non obstantibus praemissis; nec non constitutionibus et ordinationibus apostolicis; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, dictis Hebraeis eorumve universalibus, sub quibuscumque tenoribus et formis, et cum quibusvis, etiam derogatoriis derogatoriis aliisque efficacioribus et insolitis, clausulis et decretis, in genere vel in specie, quomolibet concessis, etiam saepius approbatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis, etiamsi alias, pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica et individua mentio habenda, seu quaevis alia exquisita forma ad hoc servanda esset, tenores huiusmodi, necnon formas et decreta in illis apposita, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro sufficienter expressis et insertis habentes, illis quoad reliqua in suo robore permansuris, ad effectum praemissorum specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Forma et effectus publicationis huius constitutionis.

§ 10. Volumus autem praesentes litteras ad valvas basilicae Principis Apostolorum de Urbe et in acie Campi Florae, atque in platea, quae Iudaeorum nuncupatur, per cursores nostros publicari, earum exemplis inibi affixis ac dimissis, ac post huiusmodi publicationem et elapsum terminum superius praescriptum, cunctos et singulos quos concernant perinde arrefare atque afflicere, ac si eorum cuilibet personaliter intimatae fuissent.

Transumptum fidele.

§ 11. Harumque exemplis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiasticae constitutae obsignatis, eandem prorsus fidei, in iudicio et extra illud haberi, quae ipsis praesentibus haberetur si essent exhibitae vel ostensae.

Clausulae poenales.

§ 12. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae approbationis, innovationis, additionis, prohibitionis,

revocationis, irritationis, annulationis, voluntatum, inhibitionis, praecepti, mandati et derogationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum Eius se noverit incursum.

Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicae MDCXCII, pridie kalendas martii, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 28 februarii 1593, pontif. an. II.

LVII.

Reformatio Ordinis Sancti Benedicti, Congregationis Cassinensis seu Sanctae Iustinae.

Dilectis filiis praesidenti, visitoribus, abbatibus et monachis Ordinis S. Benedicti Congregationis Cassinensis, alias Sanctae Iustinae de Padua

Clemens Papa VIII.

Dilecti filii.

salutem et apostolicam benedictionem.

Commissum nobis ex alto apostolicae servitutis ministerium pro debito pastoralis officii adimplere cupientes, in ea praecipue incumbendum arbitramur, quae ad cleri universi reformationem, et ecclesiasticae disciplinae integritatem restituendam pertinere dignoscuntur. Id autem in regularium personarum congregationibus eo accuratius duximus providendum, quo uberiores ex iis, dum in suorum institutorum observantia constantes perseverabunt, Ecclesiae Dei fructus proventuros esse confidimus.

§ 1. Et certe, inter universum monachorum coetum, ad Congregationem vestram Cassinensem, alias S. Iustinae de

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.

Et ad antiquum decus aebelantes.

Horlatur ut pristinam assument observantiam.

De visitoribus eligendis, eorumque facultatibus.

Padua, quae sub speciali nostra et Apostolicae Sedis est protectione, oculos convertentes, sicut tam florentem olim et in monasticae perfectionis pene fastigio feliciter constitutam et prisca virtute insignem comperimus, ita nunc, sive vitio temporum, sive hominum incuria et nimia forsitan praepositorum indulgentia, a pristino suo splendore paululum declinantem erigere, simulque aliis partibus confirmare, et ad antiquum decus revocare summopere desideramus. In quo quidem cum parem desiderio nostro propensionem vestram, ex iis quae nobiscum egerunt dilecti filii Ordinis vestri professores, a regimine vestro ea de re ad nos proxime destinati, deprehenderimus, commendamus eximiam pietatem vestram ac zelum, vosque ad salutarem hanc reformationem sponte vestra incensos, paternam, qua vos semper complexi sumus, charitate hortamur ut beati monachorum patriarchae Benedicti, Ordinis vestri institutoris, aliorumque Sanctorum, qui ex eodem Ordine innumeri prodierunt, vestigiis insistentes, ad illam monasticae disciplinae perfectionem omni studio ita contendatis, ut cum in vobis nostris temporibus revixisse omnes intelligant, et exemplo vestro, aliae quoque regularium congregationes ad eandem reformationis normam amplectendam alacrius excitentur.

§ 2. Ut autem id facilius assequi valeatis, nonnulla, quae post maturam consultationem a probatissimis viris, quibus hoc negotium mandavimus, nobis proposita sunt, pro congregationis vestrae reformatione maxime utilia ac salutaria constituenda censuimus. De apostolicae igitur potestatis plenitudine, hac nostra perpetuo valitura constitutione, statuimus et ordinamus ut in vestra Congregatione posthac visitatores eligi possint eiusdem monasterii cum definitoribus, quorum

officium simul cum Capitulo generali terminatur, professi, hac moderatione adhibita, ut tam in diaetis, quam in Capitulo generali non solum, dum agitur de ipsis in diaetis seu definitorio intervenientibus, sed etiam de eo promovendo ad quaecumque dignitatem aut assumendo ad aliquod officium, qui sit eorum aliquis comprofessus, ut liberius ea de re tractari et deliberari possit, ii, de quibus vel eorum comprofessis sic agatur, extra locum diaetae et definitorii extent, et nec suffragia conferant, nec caeteris suffragantibus intersint, et quod de consanguineis in examine monachorum constitutiones vestrae praescribunt, id etiam ad comprofessos extendimus.

§ 3. In promotionibus autem ad abbatiam et prioratum liceat, pro honore Congregationis, tempus a constitutionibus vestris praescriptum, omnium definitorum consensu, dispensare. Monasteriis praeterea vacantibus usque ad septuagesimam provideat vestri Ordinis regimen in diaetis a dicto tempore extra definitores Capituli generalis. Praescribatur insuper numerus certus decanorum, quem nec augere nec minuire unquam liceat. Quod si nunc plures sunt decani, nemo in posterum eligatur quin is numerus effectus sit. Nemo autem ad decanatum promoveri possit, qui praeter vitae integritatem, qua debet praestare, aliquod etiam non vulgare specimen prudentiae non exhibuerit, et doctrinae congruentis adiumenta non habuit, casibusque saltem conscientiae egregie instructus non sit; qua in re definitorum iudicium ne fallatur, visitatores promovendorum merita inquirent, deque iis definitoribus, qui neminem ad illum gradum valeant promoveri, nisi habita de eo huiusmodi visitatorum relatione, medio ipsorum iuramento, fidem faciant. Ad haec a membrorum administratione decani remo-

De promotione ad abbatiam, prioratum et decanatum.

veantur, nec posthac deputentur, sed in monasteriis in regulari disciplina prosui muneris debito exercentur, iis exceptis, qui ob aetatem vel imbecillitatem ad onera regularia et ad munera graviora subeunda parum idonei existimantur, quibus huiusmodi administratio demandari poterit, cum onere, ut in iis eam regularis disciplinae observantiam curent exerceri, quae vestris constitutionibus praescribitur.

De praerogativa claustralibus.

§ 4. Priores deinde claustrales et decani ab officiis et dignitate, ea etiam ratione removeantur, quod disciplinae regulari nec ipsi incumbant, et alios ad eam amplectendam excitare negligant. Ideoque quotannis in Capitulo generali electionis iudicio subiiciantur, et pro singulis suffragia ferantur, ac si nunquam antea fuissent electi, ut eo pacto in officio retineantur.

In omnibus monasteriis pariformiter vivere debent monachi.

§ 5. In omnibus quoque monasteriis par modus et forma vivendi serventur, et in regulari disciplina aequaliter monachi exercentur ad Regulae et constitutionum praescriptum: quod si in communibus regulis ex causa aliqua in parte dispensandum esse videatur, id singulis annis auctoritate definitorum Capituli generalis dumtaxat fieri possit, habita ratione eum locorum tum personarum indigentiae, et cum magno moderamine, prout iisdem definitibus expedire videbitur.

Abbatibus regentes reguntur.

§ 6. Abbates, qui definitorum praescriptum immutari ausi, et in curanda disciplina regulari admodum negligentes aut dissimulantes deprachensi fuerint, possint hac una de causa arbitrio vestri regiminis suspendi, et etiam a titulo et administratione removeri.

De mutatione monachorum.

§ 7. Monachi propterea in posterum non mutantur, nisi per consensum (ut aiunt) praesidis aut visitorum in actu visitationis ad praescriptam constitutionum vestrarum, cognita et expressa causa, exceptis officialibus et iis quos, pro bono

congregationis vestri Ordinis regimine, iudicaverit esse mutandos. Expensae autem mutationum pertineant ad monasteria e quibus discedunt monachi. Quare mutatis fratribus eorundem monasteriorum superiores quam primum necessaria, secundum constitutiones vestras, subministrent; et itineris viam litteris patentibus praescribant, a qua non liceat defletere, sub poenis privationis quorumcumque officiorum ac dignitatum, et vocis activae et passivae, et etiam carceris arbitrio eiusdem regiminis pro qualitate culpa; si qui vero monachi ob petulantiam et depravatos mores a praelatis omnibus recusentur, in carcerem detrudantur, donec respiscant et emendantur, et quousque benevolos inveniant receptores.

Abbatibus curae per monasteria non exercentur.

§ 8. Non permittant praeterea praelati, sub poena privationis quorumcumque officiorum et munerum et vocis activae et passivae, ut quovis colore animarum curam exercent monachi, nec saecularium, etiam affinium et consanguineorum, negotia tractent, sine expressa licentia definitorum Capituli generalis, re bene cognita et mature examinata; et maxime ne eorum causae eorum iudiciis compareant, ut omnis vagationi et proprietati occasio pracludatur.

De administratione rerum temporalium.

§ 9. In administratione autem rerum temporalium ea cautio adhibeatur, ne praelati eam ipsi per se exercent, sed per cellerarios a definitibus vel vestri Ordinis regimine deputatos. Insuper pecuniae omnes, quacumque ex causa ad monasterium pervenientes, deponantur penes monachum a definitibus vel regimine vestro eligendum, aut probatum et fidelem telonarium, cuius ea praecipue cura sit eas in destinatis rationum libris sive codicibus fideliter et diligenter describere; earum autem ne obolum quidem expendat, aut alicui quovis praetextu

numeret, nisi de mandato cellerarii. Huiusmodi autem mandata in praeparato ad hoc codice describantur, et manu ipsius cellerarii subscribantur, expressa in iis summa pecuniae, cui et qua de causa sit persolvenda. Rationes dati et accepti, creditaeque ac debitae pecuniae iuxta constitutiones vestras reddantur, quibus praelatus, prior, cellerarius et decani non solum subscribant, sed etiam iuramento suo confirmet veras esse, nihilque fraudis continere. Quod si quid defraudasse inventi fuerint, et veritatem proventuum et expensarum non expressisse, ab officiis, dignitatibus et administrationibus, sine ulla prorogatione, removeantur, et insuper tamquam periurii puniantur. Eligantur quoque in Capitulo generali a definitibus tres, qui rationes proventuum et expensarum singulorum monasteriorum exactissime videant et examinent, et ea omnia exequantur, quae in hac parte per constitutiones vestras auditoribus causarum sunt commissa.

Munera demum iudanda.

§ 10. Ne autem monasteriorum redditus et fructus in alios, quam par sit, usus convertantur, prohibemus munera et largitiones protectori, vice-protectori, Ordinario aut personae, quavis (tam ecclesiastica, etiam pontificali, aut alia maiori, etiam S. R. E. cardinalatus, quam mundana) auctoritate fulgenti, etiam occasione primi ingressus, aut ad beneficiorum acceptorum, gratique animi testificationem, exceptis iis munusculis, quae in esculentis modici valoris, non honorum ambitu aut privata aliqua cupiditate, sed ad comparandam et conservandam monasteriis benevolentiam praedictis protectoribus aliisque benefactoribus et officialibus certis quibusdam temporibus publico congregationis aut monasteriorum non privato cuiuscumque nomine ex superiorum praescripto moderatè fieri consueverunt.

§ 11. Prohibemus etiam invitationes

et superfluos et extraordinarios sumptus pro praedictis personis aut aliis honorifice, laute et opipare suscipiendis, sub praetextu etiam hospitalitatis; quae si quando exercere contigerit, habita locorum, temporum et personarum ratione, ea moderatione fieri debeat, quae in vestris constitutionibus laudabiliter, et monasticae modestiae congruenter, praescripta continentur.

De hospitalitate.

§ 12. Ut vero vestram hanc propensam ad reformationem voluntatem specialibus favoribus prosequamur, volumus ut si contingat per nos aut successores nostros Romanos Pontifices aliquam aliam reformationem quorumvis Ordinum seu institutorum regularium pro tempore fieri, per eam vestro Ordini nihil ulterius iniunctum, aut praenissis nullatenus derogatum censi possit, nisi de vestro Ordine nominatim mentio fiat, et nisi specialis, expressa, de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, eorundem praesentium expressio habeatur; et aliter factae reformationes vos minime arceant, et derogationes nullius sint roboris vel momenti. Has autem nostras constitutiones a vobis inviolate, ut decet, observari in virtute sanctae obedientiae, et sub formali praeepto iniungimus.

Reformationes aliorum Ordinum congregationem hanc non obligant.

§ 13. Non obstantibus quibusvis apostolicis ac in provincialibus et synodaliibus conciliis editis, generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus, praesertim felicis recordationis Gregorii XIII et Sixti V, Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum, ac universi Ordinis S. Benedicti vestraeque Congregationis, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, quantumvis amplis et amplissimis, ac sub quibusvis verborum formis et tenoribus, etiam derogatoriarum de-

Derogatio conciliorum.

rogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, ac irritantibus et aliis decretis in contrarium praemissorum quomodocumque concessis, confirmatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis, etiamsi, pro illorum sufficienti derogatione, de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica et expressa, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si ad verbum insererentur, praesentibus pro sufficienter expressis habentes, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die VI martii MDXCIII, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 6 martii 1593, pontif. an. II.

LVIII.

Confirmantur quaedam ordinationes pro Universitate Studii Generalis Perusini.

Clemens Papa VIII,

ad perpetuam rei memoriam.

Inter multiplicis nostri pastoralis officii curas illam libenter amplectimur, per quam litterarum studia, praesertim in civitatibus Sedis Apostolicae temporali ditioni subiectis, quas praecipuo quodam affectu complectimur, consistentia, recte dirigi et gubernari valeant, et quae propterea provide statuta et ordinata fuerunt, apostolicae firmitatis robore solidamus.

§ 1. Alias siquidem, scilicet de mense decembris proxime praeterito, pro parte dilectorum filiorum sapientum Universitatis studii generalis civitatis nostrae Pe-

Ex Regest. in Secret. Brevium.

rusiae nobis expositum fuit quod ipsi sapientes cupiebant, tam super numero lectorum in dicto studio singulares artes legere debentium, quam super modo et forma illos conducendi, eorumque lectionibus et exercitiis ordinariis, aliisque dictae Universitatis necessitatibus subveniendis, ac de aliquo loco, in quo dictae Universitatis collegii doctores pro doctorandis scholaribus, aliisque collegii functionibus et negociis adimplendis et pertractandis pro dignitate convenire et congregari valerent, per nos provideri; unde nobis humiliter supplicari fecerunt quatenus eorum desiderio huiusmodi annuere de benignitate apostolica dignareremur.

§ 2. Nos negocium huiusmodi dilectis filiis nostris Dominico Sancti Grisogoni Pinello, et Benedicto S. Marcelli titularum presbyteris cardinalibus Iustiniano nuncupatis demandavimus. Unde praedicti Dominicus et Benedictus, cardinales, auditis pluries dictis sapientibus et doctoribus, ac visis et consideratis bannimentis super hoc prudenter a praedicto Dominico cardinali, dum anno superiori legationis de latere munere in tota Umbria fungeretur, et in dicta civitate nostra Perusina resideret, factis et publicatis, statuerunt et ordinaverunt quod singuli quaruncumque artium in dicta Universitate lectores publice legere incipiant, in prima tertiaria a die sequenti post commemorationem omnium defunctorum, nisi aliquo festo fuerit impedita, quia tunc incipient alio die sequenti; quae tertiaria durare debeat usque ad festum Sanctae Luciae. In secunda vero tertiaria a die post festum Epiphaniae Domini, usque ad dominicam in Passione. In tertia autem, post dominicam in Albis, usque ad festum S. Margharitae. Quibus tertiariis durantibus aliquae vacantiae minime concedantur, nec interim lectoribus

Clemens rem nonnullis cardinalibus examinandam commisit.

Qui tertiarium terminos praefixerunt.

Nonnullaque alia statuerunt, quae hic recensentur.

liceat aliquas lectiones praetermittere, nisi fuerint impediti causa infirmitatis, quae probari debeat testimonio physici notario Universitatis consignando. Durante autem prima tertiaria, tam iuris civilis quam Canonum et Institutionum lectores ter in hebdomada in schola eorum primi cathedrantis super lectione currenti coram scholaribus publice circulari debeant, et dum lectiones publicae habentur, quae saltem unius horae spatium durare debeant, nullus doctorari nec aliquis in privatis domibus lectiones legere possit; conclusiones vero publice, nisi tempore vacantiarum non substituantur; singulis autem diebus lectionum, pulsetur campana hora solita pro convocandis scholaribus et lectoribus, qui ad lectiones aliquem scholarum, ut vocant *nobilistam*, associare non possint; quodque singulorum scholarium, tam civium quam exterorum, in dicta Universitate litteris operam dare volentium, nomina, ut dignosci ac eorum qualitates aliquando examinari possint, describantur; quodque etiam post haec in perpetuum nullus lectorum nunc et pro tempore in dicta Universitate in aliqua facultate legentium aliqua ratione se ab onere legendi, etiamsi per triginta annos, et quantumvis longissimi temporis spatium, id munus exerceat, etiam cuiusvis privilegii vel immunitatis praetextu, exemptum esse praetendere possit: sed quicumque legendi immunitate de praesenti non gaudent, ac provisiones et emolumenta ab eadem Universitate acceperint, munus suum realiter exequi et cum effectu adimplere teneantur, nec ratione cuiusvis iuris, statuti vel consuetudinis, nisi actualiter legerint, aliquod salarium vel emolumentum consequi valeant, exemptionesque, privilegia, indulta et immunitates quaecumque super his quomodolibet concedendae nullae omnino et irritae existant;

illorum vero, qui ad praesens dietam exemptionem habent, salaria eorum et cuiuslibet ipsorum, obitu adveniente, in fabricam olim per praefatum Dominicum cardinalem designatam ad collegii seu Universitatis praedictae commodum, pro congregandis doctoribus, ac doctorandis scholaribus, et publicis conclusionibus substinendis, aliisque actibus et functionibus publicis faciendis, omnino converti et erogari deberet. Et insuper quod de caetero deputentur et conducere debeant duo alii magistri grammatices, cum annuo salario centum scutorum monetae pro quolibet ipsorum, et augmento concesso a felicis recordationis Sixto PP. V, praedecessore nostro, integre persolvendo, in quorum ac aliorum dictae Universitatis lectorum deputatione, electione et salariorum constitutione, ratio habeatur uniuscuiusque scientiae et sufficientiae, nulla habita consideratione nobilitatis seu antiquitatis, in quam curam ipsi sapientes omnino studeant atque incumbant.

§ 3. Quare nos, volentes ut praemissa omnia firmiter observentur quo fuerint apostolice munimine roborata, omnia et singula ordinationes et statuta praedicta, apostolica auctoritate, tenore praesentium, ex certa nostra scientia, perpetuo approbamus et confirmamus, illisque perpetuae et inviolabilis firmitatis robur adiicimus; omnesque et singulos iuris et facti aliosque defectus, si qui intervenierint in iisdem, supplemus; eaque omnia et singula perpetuo valida et efficacia existere, ac tam per lectores et scholares, nunc et pro tempore existentes, quam alios quoscumque inviolabiliter perpetuo observari; sicque et non aliter per praedictae civitatis, etiam de latere legatum, vice-legatum et gubernatorem ac alios quoscumque iudices, quavis auctoritate fungentes, etiam S. R. E. cardinales et causarum palatii apostolici auditores,

Clemens VIII confirmat praedicta omnia, et observari mandavit.

sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere; nec non quidquid secus super his a quocumque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, irritum et ipane decernimus.

Executores deputati.
§ 4. Mandantes propterea eiusdem civitatis legato, vice-legato seu gubernatori nunc et pro tempore existentibus, quatenus omnia et singula ordinationes et statuta praedicta ab illis, ad quos spectat et spectabit in futurum, omnibus iuris et facti remediis, auctoritate nostra, perpetuo observari faciant. Contradictores quoslibet et rebelles, ac statuta et ordinationes huiusmodi non observantes seu contra facientes, etiam per sententias et censuras ecclesiasticas, ac etiam pecuniarias et alias poenas aliaque opportuna iuris et facti remedia, quacumque appellatione seu reclamazione cessantibus, ac omnino postpositis, eadem auctoritate nostra compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachi secularis.

Obstantibus derogat.
§ 5. Non obstantibus, quatenus opus sit, litteris dicti Sixti praedecessoris super applicatione seu augmento reddituum lectoribus dictae Universitatis assignatorum; ac quibusvis in provincialibus et synodalibus conciliis editis, specialibus vel generalibus, constitutionibus et ordinationibus, ac civitatis et Universitatis praedictarum, etiam iuramento confirmatis, apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis civitati et Universitati praedictis ac illorum doctoribus, lectoribus et scholaribus caeterisque personis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis, in genere vel in specie, ac alias quomodolibet contra praemissa concessis, confirmatis et

innovatis ac disponentibus. Quibus omnibus et singulis, eorum omnium tenores, ac si de verbo ad verbum exprimerentur et insererentur, praesentibus pro sufficienter expressis et insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, harum serie, specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris die xvii martii mdcxiii, pontificatus nostri anno ii.

Dat. die 17 martii 1593, pontif. an. ii.

LIX.

De electione praepositi generalis aliorumque praelatorum Congregationis monachorum Eremitarum S. Hieronymi de Observantia; de capitulorum generalium et diaetarum celebratione, totiusque Ordinis regimine.

Clemens Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Evordium
Quae ad prosperam religiosorum directionem ac reformationem pertinent, ea libenter concedimus, prout in Domino salubriter conspiciamus expedire.

Causae educationis huius constitutionis.
§ 1. Sane cum, post futura festa paschalia, Capitulum generale Congregationis monachorum Eremitarum S. Hieronymi in monasterio S. Petri de *Hospitaleto*, Laudensis dioecesis, celebrandum sit, nos, qui Congregationem ipsam ad pristinam regularis observantiae normam reduci ac reformari maxime cupimus, nonnulla, quae in eodem Capitulo publicari, et deinceps perpetuo in eadem Congregatione observari volumus, statuenda censuimus.

Approbatio utrumque Capituli generalis.
§ 2. Motu igitur proprio, et ex certa scientia maturaque deliberatione nostris,

et de apostolicae Sedis plenitudine, cum acceperimus ex diversarum apostolicarum constitutionum diversis temporibus, a Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris, pro eadem Congregatione factarum, forsitan invicem contrarietate, in Capitulo generali Mantuae ultime celebrato, ac in diaeta generali de mense octobris proxime praeterito habita, omnia in illis gesta iuxta praedictarum constitutionum praescriptum ad unguem fieri non potuisse; immo forsitan aliquibus earumdem constitutionum aliqua ex parte contraventum extitisse, et ideo de illorum validitate ab aliquibus haesitari potuisse et posse; nos omnia et singula, tam in praedicto capitulo quam in diaeta generali huiusmodi facta, gesta, statuta et ordinata, quatenus tamen sacris canonibus, et Concilii Tridentini decretis, ac regularibus eiusdem Congregationis institutis sint conformia, etiam si in illis constitutionum praedictarum omnium et singularum forma ad unguem minime servata, aut contra aliquarum ex illis dispositionem forsitan facta fuerunt, auctoritate apostolica, tenore praesentium, validamus, confirmamus et approbamus, omnesque et singulos praemissos et alios quoscumque iuris et facti defectus, si qui in eisdem intervenerint, supplemus; ac valida, firma et efficacia fore, suosque plenarios effectus sortiri et obtinere decernimus.